Geralmente é feito um contato direto com os responsáveis, permitindo uma resolução rápida e
adequada para as manifestações apresentadas, proporcionando, se necessário, o conhecimento dos
problemas pelos gestores envolvidos. 

No primeiro trimestre de 2024, ao todo, esta Ouvidoria recebeu 106 (cento e seis)
manifestações/pedidos de acesso à informação no trimestre em análise, sendo 23 (vinte e três) ligações
telefônicas e 83 (oitenta e três) por canais eletrônicos (e-mail e OuvERJ)

Reclamações relativas ao sistema SEI-RJ (acesso a peças de processos e cadastramento de usuário